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" ';"' dn!a 1981 r. uzasadnione jest szczególny'­
nymi potn:z.ebami zakładu" pr,acy" 

2: PracowniCY. o ktÓlych .rtowaw ust I pkt I. 
mogą przejść na emeryturę. jeżeli określo: 
ne rozporządzeniem warunki spełr:ią do dni~ 
31 grudnia 1982 r. lub spe/nilIby, je do tego 
dnia. gdyby nie wcześniejsza likwidacja za­
kładu prac.. y. 

/ 

Poz; 177; 178i . H9 

':L , Pratownfcy. o których mowa w ust, ' l ,pkt";l • . 
mOgą prżejść ' na emeryturę; jeżeliokreślo­
nerozporządzeniem warunki śpe/nili' do :dnia 

, )1 , grudpia 1981 r." 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ' ogłosz-e­
nia z mocą od dnia l sierpnia -1982 L 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z dnia 26 lipca 1982 r. 

'w sprawie wysokoścl!ikladkl na ubezpieczenie społeczne za pracowników uspołecznionych zakłddów pracy. 

Na podstawie art: 12 ust. 2 pkt l ustawy z dnia 13 
kwietnia 1960 r. o zmianach wlaściwości w dziedzinie ubez­
pieczeń społecznych. rent. zaopatrzeń i opieki spo/eq:ne j 
(Dz. U. z 1960 L' Nr 20. poz. 119. z 1972 L Nr 11. poz. 8.1 
,oraz z 1974"L Nr 39. poz. 231 i Nr ,47. poz. 280) i art. 3 
ust. 3 ustawy z dnia 23 stycznia 1968 r. o funduszu emery­
ta inym (Dz. U. z 1968 r. Nr 3. poz. 7 i z 1976 r. Nr 40. 
poz. 235) oraz w związku z' art . 28 ustaw y budżetow}ij na 
rok 1982 z dnia 6 lipca 1982 L (Dz. U. Nr 20. poz. 148) za-
rządza się. co ' ńastępuje: ' 

§ t. Składkę na ube'zpieczenie spo ł eczne za pracowni­
ków uspo/ecznioo ych zakładów pracy ustdla się ' w wyso­
kości 33010 wynagrudzenia określonego jako podstawa wy­
miaru tych składek w trybie przewldzidnym wart. 12 
ust. 3 ustawy z dnra 13 kwie tnia 1960 r. o zmIanach właś­
ciWOŚCI w dziedzinie ubezpieczeń ,społecznych. rent. zaopa ­
trzeń I opieki społ ecznej (Dz. U. z 1960 r. Nr 20, poz. 119 . 

. z 1972 r. Nr II. poz. 81 oraz z 1974 L Nr 39. poz. 231 
l Nr 47. poz. 280). 

§ 2. Od wynagrodzeń pracowników. o których , mowa 
w § I. n ie pobie ra się składki na cele emerytalne. 

§ 3. Ze składki na ubezpieczenie społeczne opłacanej 
w wysokośc i okreś lonej w § l pr7.eznacza się ' dodatkowo na 
dochód fun duszu emerytal nego - , poza częścią określoną 
wart. 2 pkt I ustav!y z dnia 23 stycznia 1968 r. o funduszu 
emerytalnym (Oz~ U. z 1968 r. Nr 3. poz. 7 i z 1976r. 
Nr 40. puz. 235) - 1.7% podstawy wymiaru tej sk ł a dki,! 
awfęc łącznie 25.5% podstawy wymiaru skład~i. 

. . 
§ 4, ' Traci moc rozporządzen'ie Rady Ministrów z dnia 

29 g rudnia ,1980 r. w sprawie wysokoś ci składki ' na ubez­
pieczenie społeczne za pracowników uspołecznionych za­
kładów pracy (Dz. U. z 1981 r. Nr 2. poz. 8). 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem og łosze­

nia z mocą od dnia I lipca 1982 r. 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 26 lipca ' 1982 r. 

w sprawie głównych kslęg.owych przedsiębior~tw 

Na podstawie art. 35 ust. 2 ustawy z dnia 26 lutego 
1982 r .. ogosp~arce finanse wej przedsiębiorstw państwo­
wych (Dz. U, Nr 7. poz. ,54) oraz art. 83 ust. '2 ustawy 
J dnia 25 listopada 1970 r.. - Prawo budż.etowe(Oz. U. 
N~ 29. p~z. 244) <zaiiądza ' się. co następuje: . '" 

. .. .. § I. \, W przedsIęj).iorstwachparistwówych i ich. sa­
modzielnie bilansujących zakładach (oddziałach.' filiach) 
działają główni k!ijęgowi w'zedsiębi.orstw. . . 

·2. W Ministerstwie Finansów działa główny księgowy 
ł;>udżetu państwa. a w ministerstwach (urzędach central­
llych) dzi~łają główni kSiEigo)\'i budżet9w resortów • •. 

3. W urzędac h ' terenowych organów '" administracji 
państwowej , dzi3łają główni księgowiblldżetów , tereno­

. wych. 

4. ·W samodzielnie bilansujących jednostkach ,j zakłę­
dacb budtetow y,("hdzja!dj<l' gjQwniksięgowj; ' jednost~kJub 
zakładów· budzetowych. . ' ' .:" " .' 

innych państwowych jednostek .organlzacyjnych. 

§ 2. 1. Główny lf-sięgowy przedsiębiorstwa podlega 
bezpośrednio dyrektorowi. Stanowisko głównego księgo­
wego jest pod względem hierarchii służbowej. '~ynagro­
dzenia i innych świadczeń r6wnoriędne stano~isku za-
stępcy dyrektora przedsiębiorstwa. . . 

2. Organ założycielski może okreśłićprzedsiębioTstwa. 
'W których - ze względu , na ich znaczenie dla gospodarki 
I.?arodowej - na , stanowisko głównego księgowego mog" 
być powoływani wytącznie dyplomowani biegli księgowi. 

• o· ' 

;3.. Wł,aściwi ministrowie mogił ' określić rodza je jed­
npstek lub zakladó.w budżetowych. do których p rze pisy 
ust l i 2 stosuje się odp0':Viednio. 

§ 3. Głównych księgowych budżetów (§ I ust. 2 I 3) 
praz jednostek· lub zakładów, budż.etowych po.wolu je i od-
~)Vołuje · kierownik jedn.ostkL · , . 

, ' g. 4 ; ; ObjęCie furiktji przez giówneIJo kSięg6'wego w 
dział,a.jąc'ymprzed , jegQPow,ołaniern . pr:z.edsięhi orstwie~ 
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Jednostce lub , zakładzie budżetowym , na.stępuje protoko- 5} dokonywani-ew ramach kontroli wewnętrznej: 

lamie po u'przednim zapoznaniu się ze stanem wykonania a) wstępnej, bieżącej l następnej kontrolifunkcJonal • . 
obowiązków przez ~u'Stępują.cegągłówneg.o· księgowego. nej w ' zakresie powierzonych mu obowiązków, 

§ 5, t: · Do .obowiązków głóWhego Księgowego przed- h) następnej ' kontroli operacji gospodarczych przed-
siębiorstwa należy: . . - , siębiorstwa slanow.iących przedmiot księgowan" . 

l) prowadzenie rachunkowości przedsięb,iorstwą zgodnie 6) kier,Owanie pracą pOdległych pracowników, ich lnstru-
z obowiązującyrm zasadami, polegające zwłaszcza na:. owanie i szkolenie. 

aj zorgańizowaniu h:!oskónaleniu sporządzania. przyj- "2, Do obo~i'łzk6w głównego księgowego przedsięb~or. 
, mowania, Obiegu i kontroli ' dokumentów w sposób ' st.wa wielozakładowego nalezy' ponadto: 
zapewniający właściwy przebieg : operacji gośpo- 1) sprawowanie kontroli nad należytym wykonywaniem 
darczych i ochro{lę .mienia społecznego; prawidło- przez głównych . księgowych zakładów (OddziałÓW, filii) 
we prowadzenie księgowości, sporządzanie kaiku- powierzonych im obowiązków oraz instruowanie leh 
lacji wynikowej kosztów i sp,dwozdawczości fi· w ' zakresie órganizacji rachunkowości, 
nansoweJ.. , 2.) opracowywanie zblorczychsprawozdaA finansowycłi 

bl zOlganjzo~aniu i doskonaleniu prowadzenia księ.o i dokonywanie Ich analizy. 
gowości oraz sporządzaniu kalkulacji wynikowej " 
kosztów i sprawozdawczości finansowej w celu za- 3. P(zepisy ust. 1 stosuje się odpowiednio do głów-

, pewnieniaich rzete.lno~ci i prawidłowości, z zasto.- nych księgowych budżetów i jednostek lub zakładów bud-
sowaniem racjonalnej ' organizacji 'prący i techniki tetowych. . . 
przetwarzania danych, 4. Do obowiązków głównych księgowych , budżeŁćv( 

c) bieżącym i prawidłowym prowadzeniu księgowóścł ponadto należy: 
oraz . sporządzaniu kalkulacji wynikowej kosztów: l) sprawowanie koqtroll nad należytym wykonywaniem: 
i sprawozdawczości finansowej w sposób umożli- przez głównych księgowych jednostek i zakładów bu~ 
wiający; dżetowych powierzonych im obowiązków oraz instru .. 

terminowe przekazywanie rzetelnych informacji owanie ich w zakresie organizacji rachunkowości. 
ekonomiczn ych, 2) wstępna kontrola legalności dokumentów dotyczi&cycłi 
o~hrqnę mienia społecznego I terminowe rozli- wykodywania budżetu oraz jego zniian. 
czanie osÓb odpowiedzialnych majątkowo Ul 3) opracowywanie zbiorczych sprawozdań finanso~ych 
to mienie. i dokonywanie ich analizy. . 

- prawidłowe' I terminowe dokonywanie [oz11c%eA 5. Przepis ' ust. 2 stosuje się odpowiednio do głów-
finansowych, nych księgowych jednostel<. nadrzędnych nad jednostkami 

d) należytym przechowywaniu I 'zabezpieczaniu do- lub zakładami budżetowymi. 
kumentow księgowych. ksiąg rachunkowych oru 
sprawozdań finansowych. f6. 1. Zakres obowiążków głównego księgow-ego 

e) nadzorowani u calokszta/tu ,prac ,z zakresu Tachun- przedsiębiorstwa może być ' rozszerzony postanowieniami 
kowosci'. wykonywanych przez poszczególne ko- regulaminu organizacyjnego przedsiębiorstwa. a·- vi po~ 
mórki organizacyjne ora.z nie' bilansujące samo- zostałych jednostkach - na podstawie decy.zji jej kie-
d;;i e! ni e zaklddy (oddziały, filie) przedsiębiorstwa, rownika. Głównemu księgowemu może być zwłaszc'lll 

powierzone kierowanie; 
2) zorganizowanie i doskon'alenie systemu wewm:trzneJ 

informacji ekon omicznej, przedsiębiorstwa, l) . pracami z zakresu rachunku ekon<;>micznego I oceny' 
efektywności gospOdat:owaoia. 

3} prowadzenie gospodarki finansowej przedsiębiorstwa 
2) organizacyjnie wyodrębnionym ośrodkiem przetwa­zgodnie z obowiązującymi zasadami. polegające zwła-

szcza na; fzania danych. 

a) przestrzeganiu zasad rozliczeń pieniężnych 1 za .. 3) komórką ' kontroli wewnętrznej. 

pewnieniu należytej ochrony wartości pieniężnych, • 2.. Rozszerzenie zakresu obowiązków głównego księ-

bl zapewnieniu pOd względem finansowym prawidło- {lowego nie może spowodować ograniczenia możliwości 
wości umów zawieranych przez prz~dsiębiorstwo. ' należytego wykonywania obowiązków określonych w § 5. 

c) zapewnieniu terminowego ściągania należnoki 3. Głównemu ' księgoweml! nie mogą. być powierzane 
i dochodzenia rosz~zeń spornych oraz spłaty zobo-czynności polegające na w'ykonywaniu dyspozycji środka­
.wiązan, mi majątkowymi. zwłaszcza funkcje kasjera i magazyniera.. 

dl przestrzeganiu obowiązujących przepisów dotycz~-§ 7. 1. Wyrazem dokonania przez głównego księgo,. 
cych w szczególności: . wego kontroli wewnętrznej określonej operacji gospodar-
- ustalania i opłacania podatków i innych, świad- / czej (§ 5 ust. 1 pkt 5) jest jego podpis złożony na doku'" 

czeń o podobnym charakterze, mentacłi dotycżących tej operacji. Złożenie na dokumen-
- stos9wania cen $przedpży,tach przez głównego księgowego podpisu oznacza, że: 

-,- wynagrodzeń I innych świadczen na rZecz pra-' 
cowników. . ~ 

- pokrywani; kosztów i wydatków z właściwych 
środków, 

e) prawidłowym dyspqnowaniu irOdkamipieriiężnyml 
zgromadzonymi na rachunkach bankowyCh i ke­
,rzystaniu z kredytów bankowych oraz b!ldżetowycn. 

4) analiza gospoddr~i finansowej przectsi~bioC!.tw(lt 

- - , ' 

l) sprawdził, iż operacja została ,uznana przez włdści~ 

wych rzeczowo pracowników za prawidłową . pod 
względem merytoIycznym, 

2) nie zgłasza zastrzeżeń co do legalności operacji I rze­
telności dokumentu, w którym operacja ' ta został" 
ujęta, 

3) .. twierdził formalnG·rachiJnkow<\ prawidłowość doku· 
mentu dotyczt4cego tej operacji. 
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2. G16wny księgowy w razie uJawnienhs': 
J) nieprawidłowości formalno-rachunkowych dokum~n­

tu zwraca go właściwemu rzeczowo pracownikowi w 
celu len usunięcia, 

'l. 'nierzetelnego dokumentu lub dokumentu, w którym 
ujęta zestała nielegalna operacja gospodard1Ja, odma­
wia jego podpisania. 

3. Odmowa podpisania przez glÓwnegoksięgowego 
ł!okumentu poddanego przezeń kontroli wstępnej lub bie­

,ł'lce} wstrzymuje realizację operacji gospodarczej, której 
Clokument ten dotyczy. Jednocześnie główny księ .gowy po­
:winien zawiadomić pisemnie dyrektora przedsiębiorst\va 
(kierownika' jednostki) o odmowie podpisania dokumentu 
l odmc;>wę tę umotywować. Jeżeli po zapoznaniu się l: 

treścią tego zawiadomienia dyrektor przedsiębiorstwa (Ieie­
rownik jednostki) wyda w formie pisemnej polec:enie re­
alizacji :lak westionowdnej oPeracji gospodarczej, głów­
ny księgowy obowiązany jest dokument podpisać. z wy_ o 
~qtkiem wypadku. gdy , wykonanie polecenia Clyrektora 
przedsiębiorstwa (kierownika jednostki) stanowiłoby prze­
Itępstwo lub wykroczenie. 

. 4. Odmowa podpisania przez głównego księgowego 
i!okumentu poddanego kon;troli następnej powodu je księ­
gowanie kwoty zakwestionowanej operacji gospodarczej, 
której dokument dotyczy, jako kwoty do dalszego (ozli­
c:zenia. Jednoc21eśnie główny księgowy powinien zawia­
domić pisemnie dyrektora przedsiębio rstwa (kierownika 
jednostki) o odmowie podpisania dokumentu, odmowę tę 
_umotywo~ać oraz przed stawić wniosek co do sposobu roz­
liczenia kwesIiońowanej operacji gospodarczej. Jeże li po 
zapoznaniu się z treścią tego zawiadomienia dy rektor 
przedsiębiorstwa (kierownIk jednostki) wyda w formie pi­
lemnej polecenie' rozlicze nia operacji w .sposób zakwestio­
!lowany przez głównegQ księgoweg.o. główny księgowy 

obowiązany jest dokument podpisać i przekaz.ać go do za­
księgowania stosownie do polecenia. z wyjątkiem wypad­
ku. gdy wykonanie dyspozycji dyrektora przedsiębiorstwa 
(kierownika jednostki) stanowi/oby przestępstwo lub wy­
kroczenie. 

5. W razie gdy wykonanie pole~enia dyrektora przed­
Ilębiorstwa (kierownika jeelnostki) stanowiłoby przestęp­
.two lub wykroczenie. główny ksi<tgowy obowiązany jest 
powiadomić o tym organy powoła.ne do ścigania prze­
ItępstW. 

6. Główny księgowy może upoważnić podległych mu 
pracowników do pr-zeprowadzania w określonym z'akresie 
kontroli wewnętrzni!j. jak również do pod,pisywania doku· 
mentównie wymagających· zgłoszenia, odmowy podpisu 
W trybie ustalonym w ust. 3 i 4. W razie stwierdzenia. że 

. zachodzą podstawy dO i zg.loszenia odmowy poopisl!' pra­
cowrrJk.. powinien niezwłocznie przedstawić sprawę głów-
nemu księgowemu. . 

§ &. W cel\,l realizacji swych zadań glównyksięg'Owy 
ma prawo: 

1) określać zasady, według których mają być wykony­
waneprzez inne służby prace niezbędne . do zapew­
nienia prawidłowQści gospodarki finansowej oraz księ­
gowaści, kalkulacji wynikowej kosztów i sprawozdaw-
czości finansowej, ! 

2) żądaĆ' od innych służb udZIelania w formie ustnej lub 
pisemnej niezbędnych informacji i wyjaśnien. jak 
również udostE:pnienitl do wglądu dokumentów iwy­
liczell b(;dących żre I łem tych informacji i wy jaśnień, 

3) żądać od innych słu±b US1Jn'ięcia w wyznaczonym ter­
minie niePrawidłowości dotyczących zwłaszcza: 
a) priy jmowania. wystawiania, obiegu i kontroli do­

kumentów. 
bl systemu kontroli wewnętrznej, 

cj systemu wewnętrznej informacji ekonomicme], 
4) występować do dyrek tora przedsiębiorstwa (kierow­

nika jednostki) z wnioskaIlli o przeprowadzenie kon­
troli 'określonych zagadnie!'l, j ~żeli głównemu księgo­
we!llu nie została pooporządkowana komórka kontroli . 
wewnętrznej. 

§ 9. Minister Finansów lub wlaśc\wi ministrowie (kie­
rownicy urzędów centralnych) w porozumieniu z Mini­
strem Finansów mogą rozciągnąć przepisy , rozporządzenia 

na inne niż banki państwowe jednostki organizacyjne nie 
wymienione w ~ 1 oraz dostosować je do specyfikI 
i struktury organizacyjnej tych ' jedn~stek. 

§ 10. Zaleca się organizacjom spółdzielczym ! orga­
nizacjom społecznym prowadzącym , działainość gospodar­
czą ustalenie - po uzgodnieniu z Ministrem Finansów -
w· jakim zakresie p rzepisy rozporządzenia będą odpowied­
nio stosowane w organizacjach spółdzielczych maz w orga-
niz'acjach społecznych. . 

§ 11. Traci moc uchwa.la nr 210 Rady Ministrów z dnia 
24 sierpnia 1973 r. w sprawie głównych księgowych i dy­
p lomowanych· biegłych księgowych ordz badania i zatwier­
dzania rocznych sprawozdań finansowych paiistwowycł1 : 
jednostek OIganizacyjnych (Monitor Polski z 1973 f. Nr 31, . 
poz. 226 i z 1975 r. Nr 31. poz. 193). 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życie z «l~jem O9łq­
nenia. 
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ROZPORZĄDZENIE RADY 'MIl'HSTROW 

r. dnia 26 lIpca 1982 r. 

,. sprawie weryfikacjI rocznych bUans6w przedsiębiorstw I Innych państwowych. Jednostek organlzacyJnydi. 

'Na podstawie art. <4 ust., 3 ustawy z d:nIa 26 lutego 
.I982' r. o .gospodarce finansowe l prżed'SJ;ęl'>,iorstw państwo· 
~ych (Dz. U. Nrt. poz. 54) oraz art.a3 ust. 2 ustawy 
• dnie 25 U~topada' 19079 r '. - "rawo ttulfletowe (Dz. U: 
NI. 29. poz. 244J ~arząd2l& się,· €o. A~lięp\ll~: 

'. 

Rozdział 1 

Cel I zakres weryflkac.jI. 

j l i. Rlile:my bna~'ł JIf,ZflI!si~i.'onrtw pa-Mtw<l~Ydl. .oraz 

' j 
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